
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事予定 

1 土   

2 日   

3 月 文化の日 

4 火 安全点検日 第 2回環境講演会 

5 水 
ノーゲームデー⑧ 英検 ESG(6 年) 

EC タイム買い物学習（1,2 年） 

6 木 
児童生徒総会リハーサル（放課後）  

学力テスト（７，８年③、９年総合 C） 

7 金 児童生徒総会②  

8 土 
土曜活動日③，ふるさと参観日 

アイヌ文化出前授業（1,2,4 年） 

9 日 釧 P研究大会（標茶） 

10 月  

11 火  

12 水 人権教室（全学年） 読み聞かせ（1,2 年） 

13 木 ※変則時程  常任委員会⑪ 

14 金 
※変則時程 学校省察Ⅰ③ 数学検定  

クラブ⑦（３年見学予備日） 

15 土   

16 日   

17 月 朝会（中・高等部）  

18 火 防災教室（全学年） 就学時健診 (新 1年) 

19 水 田中学園 P 

20 木 
※変則時程  租税教室（６年）  

進路指導連絡協議会③ 

21 金 学校省察Ⅰ④  クラブ⑧（反省） 

22 土   

23 日 勤労感謝の日 

24 月 振替休日 

25 火 三者面談① SC 来校(1日) 定時退勤日 

26 水 

三者面談② 教育相談会(14:20～会議室) 

前期課程特支参観日(13:20～)  

アイヌ文化出前授業(5年)  

27 木 三者面談③ アイヌ文化出前授業(6 年) 

28 金 三者面談④ 防犯教室(全学年) 

29 土   

30 日 明日の青少年を考える集い（４，９年） 

１１月行事予定 

白糠町立白糠学園 令和７年１０月３１日発行 ＮＯ．７ 

文化祭Ⅱを終えて 

校長 蠣崎 浩一 

 １０月１８日（土）に初等部による文化祭Ⅱを開催いたしました。当

日は、たくさんの方に観覧いただき、大きな拍手をいただきました。改

めまして感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 初等部の子どもたちは、練習の時からしっかりと声を出すことを意識

して、演目を作り上げようと頑張ってきました。当日は、これまでの練

習の成果が存分に発揮できていたのではないでしょうか。後期課程の生

徒にもその発表を見せてあげたかったと思います。そういう時間をどう

やって捻出するかを考えていきます。 

 ２５日（土）には、白糠町ＰＴＡ連合会研究大会を本校の体育館で開

催いたしました。釧路市在住の漫画家 最上うみみ氏をお招きしてトー

クショーを開催しました。うみみさんの生い立ちや親子で不登校を経験

したことなどから、家族の在り方や子どもが不登校になった時の寄り添

い方などを丁寧にお話ししてくださいました。とてもいい話でしたの

で、もっとたくさんの方に聞いていただきたいと思いました。昨年まで

平日の夜に開催していた大会を今年は土曜日の午前に開催しました。今

後、開催方法などについて協議し、よりたくさんの方の参加がいただけ

るようにして参りたいと考えております。 

 １１月に入ります。大きな行事を乗り越えた時期ですので、２学期の

終わりに向けてじっくりと学習に打ち込める時期です。先生方の授業づ

くりにも熱が入りますが、家庭学習にも工夫が加わるようになるのでは

ないでしょうか。ご家庭の協力なしでは進んでいかないものですので、

ご理解とご協力をお願いいたします。「自学」とは、文字通り「自分の

力で学習を進める」ということです。しかし、子どもたちが自然とでき

るようになるものではないと考えております。学校で支え、家庭で支え

ていただくことで、徐々に子どもたちに身についていくものであると考

えております。大人になって、仕事をする上では「自分で工夫して仕事

をする」というのはあたりまえにできなければなりません。その素地づ

くりを学校教育で取り組んでいるわけです。保護者の皆様のお力を貸し

ていただければと思っております。 

季節の変わり目を迎え、気温の変化が大きくなるこの時期は、体調を

崩しやすい季節です。学校でも風邪や感染症の症状がみられる児童生徒

が増えています。 

 健康な体づくりの基本は、 

十分な睡眠・栄養・適度な 

運動です。ご家庭でも引き 

続き、生活リズムを整え、 

予防に努めていただきます 

ようお願いいたします。 


